

Số: 49/KH-NHNTTT

Bình Định, ngày 21 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo)
Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Bình Định

Thực hiện Công văn số 3338/UBND-VX ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Bình Định; Công văn số 2091/SVHTT-QLVHGĐ ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Sở Văn hoá và Thể thao về việc tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Bình Định;

Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Bình Định (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chọn một thiết kế tiêu biểu để hoàn thiện bộ nhận dạng đặc trưng cho hai di sản nghệ thuật sân khấu truyền thống lâu đời của dân tộc và tiêu biểu của tỉnh Bình Định là Tuồng (Hát bội) và Ca kịch Bài chòi, góp phần phát huy truyền thống của 02 đơn vị nghệ thuật được thành lập sớm nhất trong toàn quốc.

- Biểu trưng được sử dụng trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, biểu diễn nghệ thuật, phục vụ công tác quảng bá, bảo tồn và phát huy giá trị di sản nghệ thuật truyền thống.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Cuộc thi phải mang tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút nhiều tác giả tham gia; quá trình thi, tuyển chọn đảm bảo tính khách quan, khoa học, trung thực và chính xác và theo đúng quy định của pháp luật.

- Về nội dung: Tác phẩm dự thi thể hiện nét đặc trưng của hai loại hình nghệ thuật truyền thống Tuồng và Ca kịch Bài chòi Bình Định; tác phẩm dự thi cần đảm bảo theo đúng yêu cầu, thể lệ Cuộc thi về số lượng và chất lượng; kiến trúc của Biểu trưng phải đảm bảo tính nghệ thuật, sáng tạo, không sao chép dưới mọi hình thức.

- Về hình thức: Biểu trưng là một tác phẩm mỹ thuật đạt được những yêu cầu về thẩm mỹ, đơn giản, dễ nhớ, dễ nhận biết, ấn tượng với công chúng... thể hiện được bản sắc dân tộc, khái quát cao; có tính ứng dụng cao, thuận lợi cho việc thể hiện trên nhiều chất liệu và hình thức khác nhau.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia

Tác giả/nhóm tác giả là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc trên lãnh thổ Việt Nam; cá nhân dưới 18 tuổi có người giám hộ, người đại diện theo quy định của pháp luật (các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được dự thi).

2. Số lượng tác phẩm dự thi

- Mỗi tác giả/nhóm tác giả tham gia Cuộc thi gửi không quá 03 tác phẩm.
- Tác phẩm dự thi phải bảo đảm các yêu cầu quy định theo Thể lệ Cuộc thi do Ban Tổ chức ban hành và không vi phạm thuần phong mỹ tục văn hóa dân tộc.

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Thời gian phát động Cuộc thi và nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 27/02/2024 đến 16 giờ 00 ngày 30/8/2024 (Theo dấu bưu điện hoặc trực tiếp). Ban Tổ chức nhận tác phẩm trong ngày làm việc và giờ làm việc hành chính.

4. Địa điểm, hình thức nhận tác phẩm dự thi

- Địa điểm: Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Bình Định (số 590 Nguyễn Thái Học, TP. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định). Số điện thoại liên hệ: 0985013369 gặp ông Nguyễn Văn Ngọc - Phó Giám đốc Nhà hát (khi cần trao đổi thông tin).
- Hình thức nhận tác phẩm: Hồ sơ dự thi gửi qua đường Bưu điện hoặc trực tiếp đến địa chỉ Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh.

5. Hồ sơ dự thi: Được quy định cụ thể tại Thông báo Thể lệ Cuộc thi (Thể lệ đính kèm).

6. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất: 80.000.000 đồng, kèm theo Giấy chứng nhận.
- 03 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng, kèm theo Giấy chứng nhận.
- Nếu không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu, Ban Tổ chức có thể quyết định không trao giải, cơ cấu giải thưởng do Ban Tổ chức quyết định hoặc tiếp tục kéo dài thời gian dự thi.

III. KINH PHÍ

Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao cấp cho Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Bình Định

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa - Gia đình và các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; chuẩn bị nội dung các cuộc họp liên quan đến Cuộc thi, lễ phát động và tổng kết trao thưởng.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi; phối hợp Ban Tổ chức ban hành Thể lệ và các quy định khác liên quan đến Cuộc thi.
- Biên soạn tóm tắt quá trình hình thành và phát triển của Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Bình Định, hai loại hình nghệ thuật truyền thống Tuồng và

Ca kịch Bài chòi, đặc trưng tiêu biểu của từng loại hình nghệ thuật làm thông tin cơ bản phục vụ Cuộc thi.

- Cung cấp tư liệu cho các tổ chức, cá nhân có yêu cầu về những nội dung liên quan đến Cuộc thi.

- Chuẩn bị chu đáo nội dung, các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chấm chọn, lấy ý kiến bình chọn và thẩm định tác phẩm dự thi.

- Thường xuyên theo dõi quá trình diễn biến Cuộc thi, tổng hợp báo cáo kết quả và tham mưu Sở Văn hoá và Thể thao nội dung tổng kết, trao thưởng Cuộc thi; hướng dẫn Tổ Thư ký chuẩn bị chu đáo trong việc thu nhận tác phẩm dự thi, lập mã số và sắp xếp lưu trữ tác phẩm đảm bảo nghiêm túc, khoa học và bí mật.

- Chuẩn bị nội dung các cuộc họp liên quan đến Cuộc thi, lễ phát động và tổng kết trao thưởng.

- Soạn thư mời tham gia Cuộc thi sáng tác biểu trưng Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Bình Định đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Văn hoá và Thể thao, Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh và các phương tiện truyền thông.

- Gửi tác phẩm được chọn làm biểu trưng Nhà hát để đăng ký toàn quyền sở hữu trí tuệ đối với tác phẩm đạt giải.

- Lập dự toán kinh phí Cuộc thi, gửi, trình Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao xem xét, phê duyệt.

- Cấp giấy chứng nhận cho tác phẩm đạt giải tại Cuộc thi; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai tổ chức Cuộc thi.

- Đăng tải Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi và các văn bản có liên quan lên Trang thông tin điện tử của Nhà hát kịp thời, thường xuyên và đầy đủ để các tổ chức, cá nhân có nguyện vọng tham gia Cuộc thi biết, sáng tạo tác phẩm.

2. Đề nghị Phòng Quản lý Văn hóa - Gia đình

- Phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; Thẩm định các nội dung liên quan đến Thể lệ và các quy định khác liên quan đến Cuộc thi do Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh soạn thảo.

- Hỗ trợ Nhà hát nghệ thuật truyền thống tỉnh liên hệ với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Hội Văn học Nghệ thuật Bình Định để tuyên truyền, quảng bá trong quá trình triển khai Cuộc thi.

- Hỗ trợ đăng tải Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi và các văn bản liên quan lên Trang thông tin điện tử của Sở kịp thời, thường xuyên và đầy đủ để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia Cuộc thi.

3. Đề nghị Văn phòng Sở

Phối hợp, hỗ trợ Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch.

4. Đề nghị Phòng Kế hoạch - Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí, trình Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao xem xét, quyết định.

Giao Phòng Nghiên cứu và Hợp tác phát triển nghệ thuật chủ trì, phối hợp với Phòng Hành chính - Quản trị và các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá và Thể thao (báo cáo);
- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định;
- Chi hội Mỹ thuật (Hội VHNT tỉnh);
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở VHTT;
- Các cơ quan, tổ chức, địa phương;
- Phòng VHTT, Trung tâm VHNTTTT các huyện, TX, TP;
- Trang thông tin điện tử Sở VHTT;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Nhà hát;
- Các phòng, đoàn biểu diễn thuộc Nhà hát;
- Lưu: VT, NCHTPNT.



GIÁM ĐỐC

Văn Bá Dũng